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Úvod

Konkurence, ve všech oblastech podnikání, je v dnešní době opravdu vysoká.

Společnosti, které si chtějí udržet, či zvýšit svou pozici na trhu, musí neustále pracovat

na zkvalitňování svých služeb. Zákazník má možnost volby, a proto se musí stát

středem pozornosti. Společnost se musí snažit zákazníka si k sobě připoutat, udržet ho

a přimět ho, aby přivedl další nové zákazníky. Pokud si chce společnost udržet své

místo na trhu a získávat stálé nové zákazníky, musí posilovat pozitivní vnímání své

značky.

Značka je pro konkurenční boj na trhu velice důležitá. Díky značce získá zákazník nejen

možnost odlišit zboží, ale i jednotlivé firmy. Keller a Kotler (2007, s. 351) uvádějí, že

značky musí vytvářet silné, příznivé a jedinečné asociace se značkou. Díky těmto

asociacím je zákazník své značce věrný, pokud je spokojený.

Téma „vnímání značky“ je téma, kterému je vhodné se věnovat. Co spotřebitele nejvíce

v oblibě značky ovlivňuje, se pokusila zjistit agentura Passion Communications.

V rámci studie byl proveden průzkum u 1000 českých spotřebitelů. Cílem této studie

bylo identifikovat nejoblíbenější značky v České republice. (Zítková, 2012)

„Značky, které se v průzkumu umístily na předních místech, vykazují tři specifické

vlastnosti, a to nekompromisní důraz na kvalitu, zajímavou a lákavou komunikaci a dále

vynikající poměr kvality a ceny.“ (Zítková, 2012)

Z uvedené studie je zřejmé, že mezi nejdůležitější vlastnosti značky patří kvalita,

komunikace a také poměr kvality a ceny. Bude zajímavé zjistit, jak tyto vlastnosti

vnímají dotazovaní v případě značky pivovaru Purkmistr.

Značka je pro zákazníky jednou z podstatných znaků. Díky značce si zákazníci vybírají,

které společnosti budou věrní a kam se budou rádi vracet. Z tohoto důvodu bylo

vybráno jako téma diplomové práce: „Vnímání značky“ vybrané společnosti. Práce je

zaměřena na vnímání značky pivovaru Purkmistr. Plzeň je známá jako „město piva“,

proto bude zajímavé zjistit názor návštěvníků tohoto komplexu na značku pivovaru

Purkmistr.

Cílem diplomové práce na téma: „Vnímání značky“ je analýza vnímání značky

pivovaru Purkmistr nejen ze strany návštěvníků Pivovarského dvora Plzeň, ale také

hodnocení ze strany vedení společnosti a jejich zaměstnanců. Na základě výsledného
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porovnání těchto dvou pohledů na značku budou navrženy odpovídající změny na

zlepšení vnímání této značky.
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1 Značka

Tato kapitola se věnuje samotné značce. Nejprve je vysvětlen pojem „značka“. Dále

jsou představeny jednotlivé prvky, funkce a hodnota značky. V neposlední řadě je tato

kapitola věnována samotnému vnímání a řízení značky.

Nabídka výrobků a služeb je rozmanitá a nad jejich nákupem musí zákazník v dnešní

době velmi přemýšlet. Podle čeho se rozhodnout při nákupu, aby zákazník co nejlépe

uspokojili své potřeby? Jedním z významných ukazatelů, ne-li nejvýznamnějších, je

značka. Značkou se jednotliví výrobci odlišují a kvalitní značka tak může zaručit

pevnou spotřebitelskou základnu.

1.1 Definice pojmu značka

Značka jako taková slouží k rozlišování výrobků jednotlivých výrobců. Americká

marketingová asociace (AMA) popisuje značku jako: „jméno, termín, označení, symbol

či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho

či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu“. Pokud tedy marketér vytvoří

nové logo, symbol či jméno produktu, vytváří značku. (Keller, 2007, s. 33)

Pod pojmem „značka“ se skrývá mnohem víc, než jen například název firmy či její

logo. Podstatou značky je celkové vyjádření identity, skutečné osobnosti výrobce.

Klíčem k vytvoření značky je, podle definice AMA, kterou ve své publikaci uvádí

Keller (2007, s. 33), vybrat jméno, logo, symbol, design a další vlastnosti, které jsou pro

daný výrobek typické a odlišují ho tak od ostatních.

Každý výrobce by měl nad svou značkou velmi přemýšlet a nepodcenit její význam.

Díky existenci značky totiž každý spotřebitel, ať už jednotlivec nebo firma, připisuje

zodpovědnost konkrétnímu výrobci nebo distributorovi. Spotřebitelé hodnotí značky

podle minulých zkušeností. Pokud tedy s určitou značkou nebyli v minulosti nějakým

způsobem spokojení, nastává zde riziko, že v budoucnu částečně či úplně od dané

značky upustí. Jednou je zklamala a už jí nebudou věřit. V tomto spočívá důležitost

nepodceňování tvorby vlastní značky. (Kotler, Keller, 2007, s. 312)

Značky signalizují určitou úroveň kvality, jak již bylo řečeno, pokud je zákazník

spokojený, nemá důvod přecházet k jiné značce, naopak si bude výrobky dané značky

nadále kupovat. Tuto spokojenost se značkou nazýváme věrnost značce. Kotler a Keller

(2007, s. 313) uvádějí, že věrnost značce je pro firmy velice přínosným aspektem,
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věrnost se totiž projevuje mimo jiné tak, že spotřebitelé jsou za výrobek určité značky

ochotni zaplatit vyšší cenu (často o 20 – 25%). Pokud takovouto věrnost zaznamenají

konkurenti, často se snaží výrobní procesy a design značky napodobit, nedokážou však

v mysli spotřebitelů vzbudit takové dojmy a důvěru, kterou si daný výrobce pěstoval

několik let s využitím marketingových zkušeností.

Značky také plní velmi důležité funkce pro firmu. Nejenom, že zjednodušují manipulaci

s výrobky a jejich sledování, ale také ulehčí třídění zásob a účetní záznamy.

V neposlední řadě značka poskytuje firmě právní ochranu jedinečných rysů výrobku.

Název konkrétní značky lze chránit díky registrované obchodní značce (trademark).

(Kotler, Keller, 2007, s. 313)

1.2 Prvky značky

Prvky značky slouží k identifikaci a odlišení značky od značek ostatních. Mezi tyto

prvky podle Fouňové (2012) řadíme:

Jméno – musí být především jednoduché, výstižné, smysluplné a snadno

zapamatovatelné pro zákazníka.

Logo, symbol – posilují vazbu mezi značkou a vizuálními symboly značky. Logo se na

rozdíl od jména snadno přizpůsobuje měnícímu se vkusu zákazníků a také usnadňuje

komunikace v mezinárodním prostředí.

Představitel – jedná se o reálnou podobu symbolu, zosobňuje značku. Měl by se v čase

průběžně měnit, aby se přizpůsoboval vnímání zákazníků. Může se jednat o známou

osobnost, majitele firmy nebo o maskota. Přináší značce lidskou tvář a lidské vlastnosti,

což pomáhá osobnímu kontaktu se značkou.

Slogany – jedná se o krátké fráze, díky kterým si zákazník značku snadno zapamatuje.

Slogan by se měl v čase měnit a vyvíjet, aby se přizpůsoboval slovníku cílové skupiny

zákazníků. Slogan by se měl také stále opakovat, tím se značka připomíná.

Popěvky – vznikly pro rádiové vysílání, je nutné je často obměňovat, protože se rychle

oposlouchávají. Přispívají k zapamatovatelnosti značky.

Obal – díky obalu se produkt snadněji prodává. Plní funkce popisující, identifikační,

ochrannou a funkční. Obal je velice důležitý prvek značky, díky němu produkt poznáme

a dozvíme se z něj informace o daném výrobku. Obal také chrání produkt před
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mechanickým a fyziologickým poškozením. Základními podmínkami obalu jsou:

1. obal musí mít estetickou hodnotu

2. obal musí být levný

1.2.1 Shrnutí jednotlivých prvků z pohledu kritérií hodnocení

Fouňová (2012) uvádí shrnutí jednotlivých prvků z pohledu kritérií hodnocení

následovně:

1. Zapamatovatelnost – značka musí být snadná a pro zákazníky snadno a rychle

vybavitelná

2. Smysluplnost – značka by měla být pro zákazníky zajímavá

3. Ochrana – značka musí být chráněna z právního hlediska

4. Přenosnost – značka by měla být přenositelná uvnitř i mimo produktové

kategorie, případně i mezi kulturami

5. Přizpůsobivost – značka musí být flexibilní, musí se s ní snadno pracovat, aby

mohla být aktualizována a modernizována podle aktuálních potřeb


[…]


In conclusion it is important to point out, that in many properties the brewery Purkmistr

approaches an ideal brewery. If the company works harder on their key properties for

the customers and Purkmistr isn´t perceived as ideal, it can become a brewery, that will

be evaluated as one of the most succesful breweries, which is regarding to the amount
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of the breweries in todays time big achievement.

Key words: brand, brand perception, brand management, marketing research, semantic

differential
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Příloha 1: Logo Pivovarského dvora Plzeň a pivovaru Purkmistr

Příloha 2: Dotazník pro kvantitativní výzkum

Dobrý den,

Jmenuji se Nikola Zapletalová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, fakulty Ekonomické.

Ráda bych Vás touto cestou poprosila o vyplnění dotazníku pro potřeby mé diplomové

práce na téma: „Vnímání značky pivovaru Purkmistr“. Dotazování je anonymní a

vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně pět minut Vašeho času.

1. Jak často navštěvujete restauraci pivovarského dvora Plzeň?

a) Více než 3x do měsíce

b) 3x měsíčně

c) 2x měsíčně

d) 1x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

2. Jaký by podle Vás měl být pivovar, jehož pivo chcete ochutnat?

Ohodnoťte prosím podle intenzity Vašeho cítění na škálové stupnici 1 – 7.
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kreativní usedlý
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3. Jaký je podle Vás pivovar Purkmistr z hlediska značky?

Ohodnoťte prosím podle intenzity Vašeho cítění na škálové stupnici 1 – 7.

4. V následující tabulce prosím vyjádřete důležitost vlastností, které by měl

mít pivovar, jehož pivo si budete kupovat:

Vlastnost velmi důležité důležité nedůležité

absolutně

nedůležité

velikost

popularita

původ

důvěryhodnost

přesvědčivost

cena

značka

počet druhů piv

kvalita

modernost
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5. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

6. Věk

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 – 65

f) 66 – více

7. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní vzdělání

b) Odborné vzdělání (výuční list)

c) Maturita

d) Vysokoškolské vzdělání

8. Čistý příjem domácnosti

a) 0 – 10 000Kč

b) 11 000 – 20 000Kč

c) 21 000 – 30 000Kč

d) 31 000Kč a více

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3: Otázky pro kvalitativní výzkum - řízený rozhovor

Dobrý den,

Jmenuji se Nikola Zapletalová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, fakulty Ekonomické.

Ráda bych Vás touto cestou poprosila, abyste odpověděli na následující otázky pro

potřeby mé diplomové práce na téma: „Vnímání značky pivovaru Purkmistr“.

1. Jak dlouho jste zaměstnancem/majitelem firmy Lukrécius a.s.?

2. Jakou pozici ve firmě zastáváte a jakým způsobem můžete z této pozice ovlivnit

vnímání značky pivovaru Purkmistr zákazníkem?

3. Jak si myslíte, že zákazník vnímá pivovar Purkmistr z hlediska značky?

Ohodnoťte prosím podle intenzity Vašeho cítění na škálové stupnici 1 – 7.
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4. Jak byste si přál/a aby byl pivovar Purkmistr vnímán zákazníkem z hlediska

značky?

Ohodnoťte prosím podle intenzity Vašeho cítění na škálové stupnici 1 – 7.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4: Grafické výsledky dotazníkového šetření – struktura respondentů

Otázka 5 – Grafické znázornění pohlaví respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Z Grafu vidíme rozložení respondentů podle pohlaví. Na dotazník odpovídalo 208

(64%) mužů a 118 (36%) žen.

Otázka 6 – Grafické znázornění věku respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Graf nám zobrazuje rozdělení respondentů do věkových skupin. Nadpoloviční většina

respondentů (51%) spadala do skupiny 56 – 65 let. Respondenti s věkovým rozpětím 26

– 35 let dosahují 30% podílu. Následuje zastoupení věkové skupiny 36 – 45 let (10%).

Na dotazník odpovídalo pouze 5% respondentů spadající do věkové skupiny 46 – 55 let.

Nejmenší zastoupení mela skupina respondentů ve věku 18 – 25 let a 66 let a více,

shodně po 2%.
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Otázka 7 – Grafické znázornění nejvyššího dosaženého vzdělání respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Jak vidíme v grafu, většina respondentů (65%), kteří odpovídali na předložený dotazník

má dokončené vysokoškolské vzdělání, dalších 27% dotazovaných dosáhlo

odborného/všeobecného vzdělání s maturitou, 6% dotazovaných disponuje výučním

listem a pouhé 2% respondentů má základní vzdělání.

Otázka 8 – Grafické znázornění čistého příjmu domácnosti respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Z grafu vyplývá, že 43% dotazovaných dosahovalo měsíčně 11 000 – 20 000Kč, 26%

respondentů dosahovalo 21 000 – 30 000 Kč, dalších 23% dotazovaných dosahovalo 0 –

10 000Kč a 31 000Kč a více v době dotazování dosahovalo 8% respondentů.
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Příloha 5: Informace o certifikaci společnosti do Registru solventních firem

Zdroj: Certifikace firem, 2014

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6: Grafické znázornění průměrného počtu návštěv restaurace Pivovarského dvora

Plzeň za měsíc