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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 71.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Metodologicky a po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Problém
nastává v interpretaci některých otázek výzkumu a jejich následnému zhodnocení.
Nevidím přínos v provedených řízených rozhovorech. Ty by měly vycházet z výsledků
dotazníkového šetření a měly by být provedeny více do hloubky zkoumané
problematiky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Obhajte svůj názor, že lze dobrou marketingovou komunikací zlepšit vnímání kvality
pivovaru, která je dle mého názoru převážně u české populace ovlivněná především
kvalitou produktu.
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